etiam omnem hominem Christianum, quia quodlibet cunque horum fecerit homicidium, secundum Dominum sententiam, *Qui occiderit, reus erit iudicio* (*Matth. v.*).

**4. Non adulterari.** Nam et adulterium multis modis et in corpore et in animo et committitur et vocatur. Nam et fornicatio, et adoratio idolorum, et concupiscentia oculorum, et amicitia sacerdotalium pro concupiscentia et avaritia rerum adulterium vocatur. De adulterio carnis simul et animae Apostolus ait inter cetera: *Neque adulteri regnum Dei possidebunt* (*I Cor. vi.*). Et lex idipsum prohibet dicens: *Non adulterabis* (*Exod. xx.*). De concupiscentia oculorum Dominus in Evangelio ait: *Qui ruderit mulierem ad concupiscentiam eam, jam mactatus est eam in corde suo* (*Matth. v.*). De amicis saeculi hujus et de amatoribus temporalium rerum Jacobus apostolus ait: *Adulteri, nescitis quia amicitia hujus mundi inimicitia est Deo* (*Jacob. iv.*). Adulteros recte nuncupat, quos, derelicto amore sapientiae coelestis, ad amplectum potius amicitiae mundanis esse deflexos increpat, quos Conditor contemptu mammonae magis servire cernebat. Ostensum est etiam eos esse adulteros, qui, sub fide et confessione nominis Christi, illecebri et amori deserviunt mundi. Est adhuc et aliud adulterii genus, de quo se negat esse Apostolus dicens: *Non enim sumus, sicut plurimi, adulterantes verbum Dei, sed ex sinceritate, sicut ex Deo coram Deo, in Christo loquimur* (*II Cor. ii.*). Ex corde enim primum auferenda sunt adulteria, ut non pertrahant ad carnis perpetrandam opera. Quia antequam perficiatur adulterium in opere, jam adulterium est in cogitatione. Elias autem et Joannes zonis pellicie eingebantur circa lumbos; in Apocalypsi autem zona aurea circa pectus. Has duas zonas vult Regula ut habeat monachus, et ejus semper zona pellicea cingat lumbos, et aurea pectus. De una enim Dominus ait: *Sint lumbi vestri praecincti* (*Luc. xi.*). De alia propheta nos admonet dicens: *Accingite lumbos vestros super ubera vestra* (*Isa. xxxiii.*). Hinc et Petrus ait: *Propter quod succincti lumbos mentis vestrae;* et reliqua (*I Pet. i.*). Amanda est ergo maxime a monachis pulchritudo castitatis, quae zonae aureae comparatur. Cujus degustata delectatio dulcior invenitur quam omnis delectatio carnis. Castitas enim fructus suavitatis est, et pulchritudo imitata sanctorum, securitas mentis et sanitas corporis. Per hanc homines levantur ad celum et choro sociantur angelico.

**5. Non facere furtum.** Et in lege scriptum est: *Non furtum facies* (*Exod. xx.*). Et Apostolus ait: *Qui surabatur, jam non furetur* (*Ephes. iv.*). Et alibi inter cetera: *Neque fures regnum Dei possidebunt* (*I Cor. vi.*). Qui ergo regnum Dei vult possidere, a furti malo se debet omnimode custodire, ne, dum cupit rapere aliena, et propriam animam perdat, et amicitat coelestia regna. Non modicum, sed grande committit malum, qui fratri nummum et sibi tollit regna coelorum. Intelligere namque debet monachus quia non semper uniformiter committitur furtum. Qui

A enim proprio domino proprium tollit servum et eum alteri non proprio subdit, procul dubio furtum facit. Ergo et qui prave vivendo proprio conditori suo se tollit, et diabolo se subdit, nihilominus furtum facit. Dominus enim Jesus Christus nos de limo terrae creavit, et proprio sanguine redemit, et ideo per conditionem ejus servi, et per redemptionem ejus sumus fainuli. Quod si aliquis ex nobis, ut prae dictum est, se a servitio Dei male vivendo substraxerit et diabolo subdiderit, furtum pessimum facit. Se enim a filiorum societate segregavit, et servus factus demoniorum, et hereditatem, et mansionem amisit regni coelorum. Scriptum est enim: *Omnis enim qui peccat, servus est peccati. Servus autem non manet in domo in aeternum* (*Joan. viii.*). Similiter, et B qui tollit membra Christi, et facit ea membra fornicationis et meretricis, furtum facit, et servus factus peccati non manet in domo in aeternum, id est in celo. De qua Dominus dicebat: *In domo Patris mei multae sunt mansiones* (*Joan. xiv.*). Nam et ille qui non intrat per ostium sed aliunde ascendit, fur est et latro. Et ideo quia non uno modo fiunt, non uniformiter sed multis modis intelligenda sunt furtura: horum omnium nos cavere debemus culpm.

**6. Non concupiscere** (*Exod. xx, Deut. v.*). Non de illa concupiscentia dicit de qua David canebat dicens: *Concupivit et defecit anima mea in atria Domini* (*Psalm. LXXXIII.*). Et: *Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas in omni tempore* (*Psalm. cxviii.*). Et de qua alibi scriptum est: *Concupiscentia itaque sapientiae deducit ad regnum perpetuum* (*Sap. vi.*); haec enim in virtute est, sed de illa quae in vitio est, de qua Dominus ait: *Non concupisces rem proximi tui* (*Exod. xi.*). Unde et Jacobus ait: *Unusquisque, inquit, tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus* (*Jacob. i.*). Et concupiscentia cum conceperit parit peccatum. Petrus quoque ait: *Fugientes ejus, quae in mundo est, concupiscentiae corruptionem* (*II Pet. i.*), juxta illud: *Quasi a facie colubri, sic fugi peccatum* (*Eccli. xxi.*). Et Paulus apostolus ait: *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus* (*Rom. vi.*). Hinc datur intelligi quia per concupiscentiam mortalis corporis maxime peccatum regnat in homine. Joannes quoque ait: *Omne quod est in mundo concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vite* (*I Joan. ii.*). His quippe vitiorum vocabulis omnia vitiorum genera comprehendit. Concupiscentia namque carnis est omne quod ad voluptatem et delicias corporis pertinet, in quibus sunt maxime cibus, potus, concubitus, etc. Concupiscentia vero oculorum est omnis curiositas saeculi in acquirendis rebus temporalibus et caris supervacuis, in dignoscendis bonis et malis, et proximorum carpendi vitiiis. Hoc enim concupiscentiae vitium multum est cavendum a monachis. Facile enim subripit mentem, et infundendo virus cito animam mergit in mortem. Propterea inter decem legis precepta, sicut homicidium, furtum et adulterium,

C *D* *Concupiscentia itaque sapientiae deducit ad regnum perpetuum* (*Sap. vi.*); haec enim in virtute est, sed de illa quae in vitio est, de qua Dominus ait: *Non concupisces rem proximi tui* (*Exod. xi.*). Unde et Jacobus ait: *Unusquisque, inquit, tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus* (*Jacob. i.*). Et concupiscentia cum conceperit parit peccatum. Petrus quoque ait: *Fugientes ejus, quae in mundo est, concupiscentiae corruptionem* (*II Pet. i.*), juxta illud: *Quasi a facie colubri, sic fugi peccatum* (*Eccli. xxi.*). Et Paulus apostolus ait: *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus* (*Rom. vi.*). Hinc datur intelligi quia per concupiscentiam mortalis corporis maxime peccatum regnat in homine. Joannes quoque ait: *Omne quod est in mundo concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vite* (*I Joan. ii.*). His quippe vitiorum vocabulis omnia vitiorum genera comprehendit. Concupiscentia namque carnis est omne quod ad voluptatem et delicias corporis pertinet, in quibus sunt maxime cibus, potus, concubitus, etc. Concupiscentia vero oculorum est omnis curiositas saeculi in acquirendis rebus temporalibus et caris supervacuis, in dignoscendis bonis et malis, et proximorum carpendi vitiiis. Hoc enim concupiscentiae vitium multum est cavendum a monachis. Facile enim subripit mentem, et infundendo virus cito animam mergit in mortem. Propterea inter decem legis precepta, sicut homicidium, furtum et adulterium,

ita concupiscentiae malum prohibetur a Domino; quia sicut illa trahunt ad poenam, ita abstractum et illectum hominem concupiscentia inferni mergit in foveam.

7. *Non falsum testimonium dicere* (*Exod. xx; Deut. v.*). Falsum testimonium dicitur, quo sæpe veritas illuditur, ut quæ facta vel dicta sunt quasi non facta negentur. Est et aliud mendacii genus quod valde monachum facit reum. Omnis enim promissio quæ tantum verbis profertur et operibus non impletur, sine dubio falsum esse testimonium comprobatur. Hinc namque Solomon ait: *Testis mendax peribit, vir autem obediens loquitur victorias* (*Prov. xxi*); quia qui se Deo servire testatur, nec dicta factis exsequitur, in æternum peribit. Qui autem ut promittit fideliter implere contendit, hujus loqua ad victoriam pervenit, quia dum per obedientiam desideria sua vincere satagit, per justitiam judicis postmodum victoriarum palmam percipit. Nam et ille falsus esse testis probatur, qui non eodem sensu dicta intelligit quo dicuntur. De talibus enim erant illi de quibus Evangelium dicit: *Norissime autem generunt duo falsi testes, etc.* (*Matth. xxvi*). Sed et illud falsitatis genus, de quo Psalmista ait: *Ab utero erraverant, et a ventre locuti sunt falsa* (*Psal. lvi*); ab illis summopere cavendum est monachis qui ad superna immunes cupiunt scandere regna, quia, ut Solomon ait, *testis falsus non erit impunitus* (*Prov. xix*). Testis autem falsidicus tribus invenitur personis obnoxius: primum Deo, quem falsando, perjurando et mentiendo contemnit; secundo judici, quem simulando, mentiendo et falsando fallit; postremo innocentem, quem falso testimonio laedit et opprimit. Nam sicut ille apud Deum condemnatur qui adversus innocentem falsum testimonium dicit, ita et ille qui dicentibus facile credit et cito aurem criminibus præbet. Sermo enim justi hominis tantum ad ministerium debet esse salutis, non ad condemnationem fratris.

8. *Honorare omnes homines* (*I Pet. ii*). Tunc omnes homines monachus honorat, quando se despiciens hominibus præ cunctis humiliat, et omnes superiores æstimans, inferiorem se esse demonstrat; quando non solum humilitatem in corde, sed abjectionem et desperationem suo monstrat in corpore; quando cunctos amore fraterno complectitur, et humilietur, ut seniores, veneratur; quando se præ cunctis peccatores pronuntiat et inutilem servum proclamat; quando seniores honorat ut patres, diligit juniores ut fratres. Hinc enim Petrus apostolus ait: *Omnes honorate, fraternitatem diligite* (*I Pet. ii*). Hinc Paulus admonet dicens: *Honore invicem prævenientes* (*Rom. xii*). Honorat ergo omnes homines monachos, quando cunctis subjicitur, utilis omnibus, munificus et gratus habetur. Nam et honor sacris litteris non tantum in salutationibus et obedientiæ officiis deferendis, quantum et in eleemosynis, donis ac muneribus intelligitur dandis.

9. *Et quod sibi quis fieri non vult, alii non faciat*

A (*Math. vi*). Hæc sententia cum referatur ad dilectionem Dei, omnia flagitia moriuntur; cum ad proximi, omnia facinora. Qui enim quod sibi non vult, alteri non facit, fratri malum non ingerit, nec malum pro malo reddit, maledictum pro maledicto non profert, occulce proximo non detrahit, nec ejus bonis operibus invidet, et omnium, ita ut dicam, a se peccatorum aditum claudit, et charitatis et omnium bonarum virtutum januam patefacit. Nam dum alii malum nec vult nec operatur, bonum sine dubio, quantum vires suppetunt, proximo et vult et operatur. Hæc autem sententia et eo modo, sicut superius de futuro dictum est, intelligenda est. Nemo enim vult corrumpi habitaculum suum, nec debet ille corrumpere habitaculum Dei, semetipsum sci licet. Nemo enim vult ut aliquis servum ejus tollat, et alteri, cuius non debet esse, tradat. Nemo vult ut jumentum suum latro abigat et prædoni cum ferat. Nemo vult ut aliquis habitationem ejus diripiatur templumque ejus subvertat. Ergo quod sibi non vult fieri homo, non faciat Deo, id est, non tollat se male vivendo Deo, et semetipsum tradat diabolo, sed in bonis operibus perseverans cum David dicat: *Ut jumentum factus sum apud te: et ego semper tecum* (*Psal. lxxii*). Habitationem Dei in se non subruat, templum subvertat, quia scriptum est: *Templum Dei estis, et spiritus Domini habitat in vobis* (*I Cor. iii*). Et qui templum Domini in se ipso violaverit, disperdet illum Deus. Ergo in semetipso male vivendo monachus, et servum Domini Domino subtrahit, et ejus jumentum abigit, et Spiritus sancti donum subruit, templum subvertit; et hoc modo quod sibi non vult, alteri facit.

C 10. *Abnegare semetipsum sibi ut sequatur Christum*. Abnegare intelligitur renuere, negare, vel interdicere; Dominus enim in Evangelio ait: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum et tollat crucem suum, et sequatur me* (*Matth. xvi*). Et quid est abnegare semetipsum sibi, nisi deponere veterem hominem cum actibus suis. Et quid est sequi Christum, nisi induere novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctificatione; qui spiritualiter, non carnaliter vivat; *Caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem*, id est, vetus homo adversus novum, et novus adversus veterem. Interior homo noster exteriori, et exterior interiori repugnat. Caro enim semper inutilia et caduca desiderat, spiritus utilia querit, et semper ad æterna suspirat. Caro frequenter et curis sollicititudinibusque seculi torquetur, illecebris voluptatum subripitur, carnis desideriis inflammatur, vivere otiose letatur, lethargiæ vitio gravatur, corporis sopore deprimitur, mentis desidia inficitur, voracitatis ingluvie seducitur, cibi et potus superfluitate distenditur. Et cum in his omnibus luxuriose nutritur, ad fornicationis nefandum opus pertrahitur. Hæc et his similia spiritus, qui operibus sanctis Deo placere desiderat, implere corpori suo vetat. Et hoc est abnegare semetipsum sibi, ut se-

quatur Christum, id est, sicut ipsum prohibet facere malum, et hortatur facere bonum. *Christus enim passus est pro nobis, nobis relinquens exemplum, ut sequamur vestigia ejus.* Quid est sequi vestigia ejus, nisi ambulare sicut ille ambulavit, id est, contemnere omnia prospera, quae contempsit; non timere adversa, quae pertulit; libenter facere quae fecit, fieri quae mandavit, sperare quae promisit, et sequi quo ipse processit; praestare beneficium etiam gratis, non retribuere secundum merita sua malevolentis, et orare pro inimicis; amare bonos, misereri perversis, invitare adversos, et suscipere in charitate conversos, et aequanimitate pati subdolos et superbos.

**11. Corpus castigare** (*I Cor. ix*). Corpus dictum a corruptione, eo quod corruptum pereat. Solubile enim caducum atque mortale est. Quod nos castigare oportet, id est, jejunii emendare, affligere atque corriger, et, si necesse fuerit, etiam verberibus cædere. Castigare enim dicimus cædere, sicut de Domino Pilatus ait: *Castigatum eum dimittam* (*Matth. xxvii*). Castigatur enim corpus jejunii, vigiliis et multis afflictionibus, de quibus Paulus apostolus ait: *Ego autem sic curro, non quasi in incertum, sed castigo corpus meum, et in servitutem redigo*, etc. (*I Cor. ix*). Quid est enim aliud corpus castigare, nisi vitiis et peccato mori? Quid est peccato mori, nisi damnandis operibus omnino non vivere, nihil concupiscere carnaliter, nihil ambire? Hic sicut mortuus carne nulli jam detrahitur, nulli adversatur aut displicet, nemini violentus existit, neminem calumniatur aut opprimit, non invidet bonis aut insultat afflictis, non luxuriatur, non inebratur, non odiorum facibus inardescit, non injusta lucra sectatur, non potentibus aut divitibus adhæret, non inquietia curiositate, non sollicitudinis cura distenditur, non alienis salutationibus delectatur, nec superborum injuriis fatigatur; non eum superbia inflat, non ambitionis vitiosa præcipitat, non vanum gloria turpiter jactat, non contentio examinat, non facit impudentem audacia, iniquum injustitia, serum inclemencia, varium inconstantia, pertinacem contumacia, deliosum gula, rebellem inobedientia, vanum jactantia, levem facilitas, sævum crudelitas, manducantem turpis edacitas, impatientem mobilitas, mobilis instabilitas, iracundum animositas, verbosum vanitas, irrisorem malignitas. Qui remotus a sæcularibus illecebris, remotus ab inimicitis, remotus ab insidiis alienis, remotus a rapinis, remotus a mendaciis sive perjuris; postremo remotus ab omni genere flagitorum atque facinorum; et sicut carnis mortuus nec facere potest ista quæ dixi, nec pati, ita his et talibus vitiis omnino non vivunt qui, ut Deo vivant, corpus suum castigant et carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifigunt.

**12. Delicias non amplecti** (*II Pet. ii*). Non enim prohibet delicias non tangere, vel gustare, sed cum aviditate sunere, et cum amoris desiderio velat amplecti. Spernit enim jejunium, quod in vespere deliciis compensatur, dicente propheta: *Ecce in die*

*A jejunii vestri invenitur voluntas vestra* (*Isa. lviii*). Voluntas enim hoc in loco deliciæ intelliguntur. Tota die epulas in cogitatione ruminat, qui ad implendum gulam vespere sibi delicias preparat. Et tale jejunium non laudatur, quod in vespere deliciosorum ciborum venter repletione distenditur. Neque enim reputanda est abstinentia, ubi fuerit ventris deliciosa saturitas subsecuta. Deliciæ enim carnales comesturum reddunt avidum, satiatum autem pigrum et somnolentum; deliciæ vero spirituales satiatum redundunt avidum et jocundum; illæ comedæ generant fastidium, hæ autem comedendi augmentum desiderium; illæ multam esse aciem mentis obtundunt, hæ spirituales cordi lumen infundunt; illæ somnolentiam, hæ vigilias subministrant; illæ corpori et animæ præbent torporem, hæ autem mundis corde jugiter Domini ministrant amorem; illæ vero faciunt desiderare lectum, hæ autem cœlum; illæ somnum, hæ vero regnum; illæ turpia et obscura querunt cubilia, hæ sanctam cum sanctis et lucidam in cœlo volunt habere gloriam; illæ delectantur in lupanari cum scortis ludere, hæ cum angelis in cœlo regnare; illæ luxuriosos amplexus desiderant, hæ ad amplexus Christi venire festinant, ut cum illo, quasi sponsa cum sponso, in æternum quiescant. Deliciæ vero nuncupantur eo quod delicate nutriant comedentem, vel quod his homines delectentur. Faciunt enim hominem in Dei servitio mollem, tenerum et delicatum. Et e regione spirituales deliciæ faciunt hominem pro æterna capescenda gloria mundum, fortem et rigidum. Et ideo istæ appetendæ sunt, illæ vero a monachis amandis amplexandæ non sunt. Sed quid a monachis amandum amplexandumque sit sequentia demonstrant.

**C 13. Jejunium amare** (*Dan. ix, Joel ii, Tob. xii*). Multi enim sunt qui jejunant, sed idem ipsum jejunium non amant. Quasi onus impositum sit, necessitate compulsi, portant jejunium, sed non amant illud. More animalis onus portant, sed ejusdem oneris dulcedinem non degustant. Unde non amant ipsum quod portant. Et sicut aliquis onere compressus antequam ad locum perveniat destinatum, vult, quo premitur, deponere onus, ita desidiosus ante horam constitutam jejunium vult solvere monachus. Frequenter aspicit horologium, et sepius solis considerans cursum oculos levat ad cœlum, et pariter vocibus pariterque desideriis jam horam proclamat esse refectionis. Sed non ita bonus facere debet monachus, sed velut animæ medicamentum, sic debet amare jejunium, jejunio enim anima ab omni periculo illecebrarum defenditur; jejunio testamenta dæmoniorum fugantur, jejunio vires vitiorum franguntur, jejunio carnis delectatio refrenatur, jejunio incentiva libidinum extinguiuntur. Per jejunium liberius oratio penetrat cœlum, et in compunctionis dono intentius jejunæ mentis acies figit obtutum. Per jejuniorum namque dona, et cœlestium mysteriorum occulta, et divinorum secretorum homini revealantur arcana. Per jejunii donum de car-

nali spiritualis efficitur homo, et sanctorum omnium et angelorum conjungitur choro. Et ideo a bono jejunium amandum est monacho. Sed quia jejunium universam esse diximus corporis castigationem, non est tantummodo jejunandum a concupiscentia ciborum, sed ab omni letitia temporalium delectationum. Si enim hominem totum haec virtus, quae abstinentia dicitur, sanctificat, non solum corpori, sed etiam animae necessaria est, quia omnis homo ex corpore constat et anima. Ea autem spiritualis atque perfecta est abstinentia, quae non tam ab illecebris carnalium voluptatum quam a peccatis omnibus facit hominum alienum. Haec virtus, cum omnibus necessaria sit, maxime illis familiarior est quorum est cor unum et anima una divine charitatis igne conflata. Quibus ita sit una vita, sicut est una substantia, quia ut fieret et esset animorum sancta conjunctio, necessaria est facultatum judicata communio. Ceterum, quid prodest quod facultates abjiciamus, si voluptates proprias non relinquimus? Quam abstinentiam si Adam in paradyso voluisse, nec statum felicitatis amitteret, nec corruptionis ac mortalitatis infelicitati subjaceret. Quis enim potest dicere quanta bona illi incontinentia sustulerit, quod intellectualis mentis dignitatem amisit, quod imaginem sui creatoris perdidit? Istud improbat Hieronymus in epistolis suis reprehendens Origenem, qui idem asserebat. Non enim ibi inquietabat molesta sollicitudo, non fatigabat labor anxius, non opprimebat somnus, non timor mortis angebat; habebat facilem victum, corpus sanum, tranquillum motum, cor mundum, ignarus mali, habitator paradisi, expers peccati, capax Dei. Postremo quid eo felicius fuit, cui erat orbis subjectus, nullus infestus, liber animus, et visibilis Deus? Potuit ergo ita videre Deum priusquam peccasset Adam, sicut eum sancti patriarchæ viderunt. Sed postquam illi inobediens fuit, videndi eum licentiam amisit. Et ideo jejunii amanda est abstinentia, ut haec omnia quae perdidimus in Adam, in Christo non peritura, sed consequamur æterna.

**14. Pauperes recreare** (*Tob. iv*). Convenienter enim nos post jejunii amorem de pauperum admonet recreatione, quia tunc optime jejunamus quando ea quae ventri subtrahimus pauperibus erogamus. Hinc propheta nos admonet dicens: *Sanctificate jejunium* (*Joel. 1*). Ac si diceret: Quod tempore jejunii, ut affligatur, subtrahitur corpori, pro sanctificatione et benedictione animæ porrigit pauperi. Scriptum est enim: *Pauperi porrige manum tuam, ut proficiat propitiatio et benedictio tua* (*Ecli. vii*). Et iterum: *Fili, eleemosynam pauperis ne fraudes, et oculos tuos ne avertas a paupere. Animam esurientem ne despexeris, et cor inopis ne afflixeris. Non avertas faciem tuam ab egeno, et ab inope oculos tuos. Declina pauperi aurem tuam, et reddre debitum tuum. Propter mandatum assume pauperem, et propter inopiam ejus ne dimittas illum vacuum, sed conclude eleemosynam in sinu pauperis, et hic orabit pro te ad Dominum* (*Ecli. iv*). Raphael quoque angelus, ut a

A nobis eleemosyna libenti animo fiat, hortat nos dicens: *Bona est oratio cum jejunio et eleemosyna, quæ a morte liberat, et peccata purgat* (*Tob. xii*). Hoc enim habet tantum bonum possessio rerum, si vitam reficiat misericordum. Non ergo nobis obterit divitiarum congregatio justa, si adsuerit distributio larga. Debemus ex illis munus misericordiae egenis porrigit, pauperum etiam nuditatem operire, peregrinorum inopiam supplere, pupillorum miseriam detergere, esurientium famem repellere, sipientium sitim fugare, et infirmantium desideria supplere. Cum magna ergo mentis alacritate pauperibus debemus eleemosynam dare, quia ipsi Domino datur quod hilariter pauperibus erogatur. Ipse enim Dominus, qui a dextris ejus erunt, dicturus est in iudicio: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. Quia esurivi, et dedistis mihi manducare, siti vi et dedistis mihi bibere, etc.* (*Matth. xxv*). Christum enim in æternum habemus retributorem, si pro illo pauperibus porreximus panem. Ab illo æternam consequimur misericordiam, si pro illo plenam porrexerimus dexteram. Demus ergo cibum et potum, ut cum Abraham, Isaac et Jacob ad convivium mereamur pervenire æternum, ut illic recipiamus pro terrenis cœlestia, pro temporalibus sempiterna, pro modicis magna, pro caducis permanentia, pro transeuntibus permanensa. Est aliud eleemosynæ genus duale, quo debent maxime monachi pauperes recreare. Quorum unum infirmis et tribulatis, aliud vero stultis et nescientibus est adhibendum. Qui enim infirmis per compassionem communicat, et tribulatis consolationis consilium subministrat, sine dubio pauperes recreat. Similiter et qui doctrinam stultis, et scientiæ verbum ministrat ignaris, eleemosynarii dignus est laudari præconiis.

**15. Nudum vestire** (*Isa. lviii, Matth. xxv*). Sicut est nuditas corporis, est et nuditas animæ. Nuditas corporis est carere vestibus, nuditas vero animæ carere virtutibus. Ergo sicut corpus vestibus, ita et animam debemus vestire virtutibus. *Justitia induit sum*, ait Job, *et vestit me, sicut vestimentum*. Et propheta dieit: *Induit me vestimento salutis, et induimento jucunditatis circumdedit me* (*Isa. lx*). His autem et similibus vestibus et se et alios debet vestire monachus. Adam vero cum peccasset in paradyso, animæ non corporis perdidit vestimentum. Perdidit enim innocentiam, immortalitatem et gloriam. Nam et illæ qui de Jerusalem descendebat in Jericho, animæ vestibus spoliatus est a latronibus. Vestiamus ergo corporaliter pauperes nudos cum magna alacritate, quia ipsum Dominum exinde tenebimus creditorem, et fidem habebimus retributorem. Ipse enim dicturus est inter cætera nobis: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi, quia nudus fui, et cooperauistis me* (*Matth. xxv*). Vestiamus ipsis virtutibus sanctis interius, quia nihil prodest vestitus vestire alium, et semetipsum virtutibus re-

liquerere nudum. Sic enim debemus aliis misereri, ut non obliviscamur nostri. Sic enim nos de opere misericordiae sermo divinus admonet dicens : Fili, miserere animæ tuæ placens Deo. Ergo in quantum valemus misereamur aliis, et solliciti nos semper misereamur nobismetipsis, ut pro aliis mercedem æternam, et pro nostra custodia præmia consequamur perpetua.

16. *Infirmum visitare* (*Matth. xxv*). Visitare debemus infirmos, quia in ipsis Dominum visitamus. Ipse enim inter cætera nobis dicturus est misericordiae opera : *Infirmus fui, et visitasti me*. Visitemus et causa compunctionis infirmos, ut cum Paulo, *Quis confirmatur, et ego non infirmor?* (*I Cor. xi*), dicere possimus. Visitemus et causa vicissitudinis, id est, ut cum fuerimus infirmi, visitemura sanis. Visitemus et gratia dilectionis, quia scriptum est : *Non te pigient visitare infirmos, ex ipsis enim in dilectione firmaberis* (*Eccli. vii*). Sed et ille infirmos visitat qui monachis de sua substantia eleemosynas ministrat. De monachis enim scriptum est : *Formicæ populus infirmus, qui parat in messe cibum sibi* (*Prov. xxx*). Sed et ille veraciter infirmos visitat, qui viduis et pupilli eleemosynas erogat. Viduae enim et pupilli, qui sunt hunniles et pauperes spiritu propter Dominum, procul dubio quia potentes non sunt, infirmi sunt in hoc mundo, et visitationis adjutorio indigent in hoc sæculo. De tali enim visitatione apostolus ait : *Religio munda et immaculata apud Deum et Patrem hæc est : Visitare pupilos et viduas in tribulatione eorum*, etc. (*Jac. i*). Est et alia infirmitas animæ pro qua monachi debent invicem se visitare sæpiissime, illa scilicet de qua David dicebat : *Miserere mihi, Domine, quoniam infirmus sum, sana me, Domine* (*Psal. vi*). Et ut adverteres de qua infirmitate diceret, addidit : *Et anima mea turbata est ralde* (*Ibid.*). Et alibi : *Ego dixi : Domine, miserere mei, sana animam meam, quia peccavi tibi* (*Psal. xl*). Ergo ubiunque hujus infirmitatis nœvo viderimus fratrem oppressum, tandiu illi visitationis impendamus studium, donec ad salutis pristinum revocetur statum; ut et infirmus corpore nostræ visitationis solatium, et infirmus in anima, donante Christo, remedium inveniat sempiternum. *Infirmus* dicitur non solum ægrotus, sed etiam animo molestus et contristatus.

17. *Mortuum sepelire* (*Tob. 1, 11, xii*). Congruë autem postquam nobis præcepit infirmum visitare, præcepit et mortuum sepelire, quia infirmo visitatio, sepultura vero debetur mortuo. Scriptum est enim : *Fili, in mortuo produc lacrymas, et quasi dura passus incipe plorare, et secundum judicium conde corpus illius, et non despicias sepulturam ejus* (*Eccli. xxxviii*). Valde enim a quibusdam mirandum videtur, cur beatus Benedictus præcepit monachis mortuum sepelire. Nunquid, aiunt, aut suum inseptulum relinquare, aut alterius per vicos aut villas ire poterunt monachi mortuos sepelire? Sed quia ista non convenientiam monachis, sermonis hujus convenientiam vi-

A deamus. Mortuum enim dicitur peccatum, ut illud : *Qui lavatur a mortuo, et iterum tangit mortuum, nihil proficit ejus lavatio* (*Eccl. xxxiv*), id est, qui pœnitendo lacrymis lavat peccatum, et iterum committit peccatum, nihil ei pœnitentiae gemitus vel lacrymarum fusio generat fructus. Anima enim quæ peccaverit, ipsa morietur. Nam et illa puella, quam suscitavit Dominus in domo, peccatum significat latens in animo; et in illo quem foras portam Dominus substituit unico matris filio, peccatum animæ jam egressum foras in publicum. Et Lazarus, quem idem Dominus suscitavit quatriduanum (*Joan. xi*), jam multi temporis peccatum demonstrat commissum. De his ergo omnium generibus mortuorum usus sepeliendi debet esse omnium hominum, et maxime monachorum. De hoc enim sepeliendi genere beatus Benedictus præcepit monachis mortuum sepelire, id est, si fuerit sicut puella in domo, adhuc tamen in conscientia latens peccatum, ne in opere appareat ibi sepelire eum; et si jam fuerit in opere manifestum, sicut de illo unico matris filio legitur, jam foras portam elato, ne amplius crescentis proprediatur, ibi finem accipiat, et cordis sepulcro condatur. Et si diuturno jam tempore per peccatum, et in omnibus in publicum manifestum, et a cunctis fuerit fetidum judicatum, sicut de quatriduano Lazaro legitur, ne ultra in homine pullulans crescat, tandem mortificatum pariter et sepultum jaceat. Et hoc modo omnis monachus, et ad Dominum omnis conversus, debet mortuum, id est, suum sepelire peccatum.

C 18-19. *In tribulatione subvenire : dolentem consolari* (*Eccli. vi*). Hæc quoque virtus inter sanctos multum est necessaria monachos, videlicet, ut alteri subveniat alter, et alter consoletur ab altero. Sicut scriptum est : *In vicem onera vestra portate, et sic adimplebitis legem Christi* (*Gal. vi*), id est, charitatem. Sine dubio enim et tribulato charitas subvenit, et dolentem charitas consolatur. Sciendum tamen quia aliquoties monacho tribulatio suscitatur exterius ab homine, aliquoties vero suscitatur a dæmonie, aliquoties autem ipsis tantum proprio suscitatur a corpore. Unde et frequenter in tribulatione valde necessariam habet fratri subventionem, et non solum nobis in invicem subvenire, sed et aliis in quaenam necessitate positis subventionis debemus auxilium ministrare. Secundum enim præceptum Apostoli debemus gaudere cum gaudientibus, et flere cum flentibus (*Rom. xii*). Duobus enim modis omnis efficit dolens, id est, aut per jacturam temporalium rerum, aut per damna spiritualium virtutum. De hoc enim Salomon ait : *Et addit scientiam, addit dolorem* (*Eccle. 1*). De illo autem Job dixit : *Quid agam? Etsi tacuero, non quiesceret dolor meus, etc.* (*Job xvi*). Unus autem carnaliter dolet, alter vero spiritualiter. Unus dolet quia terrenum amisit solatium, aliud quia peccando copiam amisit virtutum; unus dolet quia perdidit patrem et matrem, aliud dolet quia su-

perbiendo humilitatem et luxuriando perdidit castitatem; unus dolet quia solatium parentum pariter amisit et subsidium rerum, alias quia peccando regnum pariter aeternum amisit et premium; unus dolet quia terrenis pauper factus est rebus, alias quia pauper factus est virtutibus; unus dolet quia despicitur a mundo, alias quia separatur a Deo. Et ideo, ne in dolore pereant, fratrum consolationem accipient ambo. Visitent ergo monachi utrosque, quia aeternam mercedem accipient ab utrisque.

**20.** *A sæculi actibus se facere alienum.* Nemo, ait Apostolus, militans Deo implicat se negotiis sæcularibus, ut ei placeat cui se probavit (II Tim. ii). Hinc Dominus ait: Qui non dimiserit omnia quæ possidet, non potest meus esse discipulus (Luc. xvi). Quisquis ergo a sæculi actibus vult effici alienus, necesse est ut sacris obtemperando præceptis ipsi Domino efficiatur propinquus. Præceptum est enim Domini: Diverte a malo et fac bonum (Psal. xxxii). Proinde a sæculi actibus alienus effectus ad conditorem suum illuminandus accedat monachus. Ipsum jugiter concupiscat, toto corde diligit, et pro illius amore omnes nocivas sæculi actiones relinquit; et totam spernaciam ex illius delectatione suspendeat. Quotidie in divinarum litterarum se exerceat campo, et ibi se, quasi in speculo, diligenter conspiciat totum; et omnia quæ in se de secularibus actibus responda invenerit, respuat; et quæ tenenda invenerit, libenter et fortiter teneat; quod deforme invenerit, componat; quod pulchrum, excolat; quod sanum, servet; quod infirmum, corroboret. Domini sui præcepta infatigabiliter legat, inexplebiliter diligit, efficaciter compleat; et quod sibi cavendum quidve sectandum sit, ex eis instructus agnoscat. Futuris promissionibus credat, et a strepitu negotiorum sæcularium remotissimus vivat. In studiis spiritualibus quibus diebus singulis melior ac melior fiat invigilet. Amet otium sanctum, in quo exerceat animæ suæ negotium. Mortuum sibi deputet mundum, ac se mundi illecebris exhibeat crucifixum; eo aciem mentis intendat quo pervenire desiderat. Beatitudinem futuræ vitae ante oculos animæ suæ proponat et diligit; nec metuat aliquid temporale, nec cupiat, nec cupiditas intentionem mentis ejus emolliat. Non gaudeat de temporalibus omnino, nec lugeat, sed semper ad illam beatam et futuram vitam, ubi Dei substantiam, revelata facie, videre possit, extendat.

**21.** *Nihil amori Christi præponere* (Matth. x). Legimus in beati Antonii Vita quod multos litigantes redigit in amicitiam omnibus dicens: Nihil debere ipsos præponere horum quæ sunt in mundo dilectioni Christi. Et Basilius ait: Unus prospectus sit tibi, fili: si uni Domino servire desideras, omnimodo abscede a te carnalem amorem, ne a te Dei excludat amorem. Vere enim nihil amori Christi præponere debemus, id est, anteponere, vel præferre. Amor enim Christi charitas est. Nam amor cum pravus est, cupiditas vel libido vocatur; cum

A vero rectus est, charitas vel dilectio dicitur. Christi enim est omne quod possumus: illo vivificante vivimus, illoque vegetante movemur et sumus; illo nos prius diligente diligimus, diligens enim nos creavit et vivificavit; nutrit et custodivit, et ad lavacrum regenerationis perduxit; renovavit, gubernavit, et ad intelligibilem ætatem evexit: haec omnia nobis misericorditer et per dilectionem operatus est Deus. Aperi ergo, o monache, oculos cordis tui, et in tantum te a Jesu Christo cognosce dilectum, ut pro te ejus sanguinem non dubites fusum. Suspende cor tuum ad dilectionem ejus, et non modicum aut ex aliquo, sed ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota mente tua dilige Dominum Deum tuum, ita ut nullius rei amorem præponas amori Domini tui, ipso te docente, intellige. Ait enim: Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus (Matth. x). Vere enim si Deum toto corde amamus, omnino amori ejus nec parentum, nec filiorum amorem præferre debemus. Beata est ergo virtus amoris Christi, quæ dilectio vocatur et charitas. Omnes enim diligit Deus, et quasi unius proximi in mentis arcane omnium amorem recondit. Vere beata, quæ nutrit virtutes et delet peccata, opprimit iram, recludit odium, expellit avaritiam, comprimit rixam et fugat omnia pariter vitia. Omnia tolerat, omnia credit, omnia sperat, inter opprobria secura est, inter iras placida, inter odia benigna, et in veritate semper permanet firma. A pravis impugnationibus non vincitur, a raptoribus non diripitur, a latronibus non furatur, ab incendio non crematur, in expugnabilis manet, inexplicabilis durat, inconcussa perseverat, incorrupta lætatur. Ligamentum est enim omnium virtutum, gluten est animarum, concordia mentium, societas electorum, et sanctorum exultatio angelorum. Ne adversitatibus frangatur, fortiter mentem roborat; ne prosperitatibus elevetur, cor caute temperat. Teneat ergo istam necesse est tam clarissimam virtutem beatus monachus in mente, et cum illa sit semper et cum illa maneat, cum illa surgat et cum ipsa perget, et hic et in aeternum cum illa semper lætus perseverans vivat.

**22-23.** *Iram non perficere. Iracundiae tempus non reservare* (Eph. iv). Inter iram et iracundiam ita distinguitur: ira præsens est indignatio, quæ subito ex aliqua commotione animi nascitur; iracundia vitium naturale est et perpetuum. Ergo iratus pro tempore concitatur, iracundus autem frequenter et leviter irascitur; de quo scriptum est: Iracundus effudit peccata. Et Apostolus nos per iram peccare prohibet, dicens: *Irascimini, et nolite peccare. Sol non occidat super iracundiam vestram; et nolite locum dare diabolo* (Eph. iv). Considera ergo, beate monache, quia qui per iram in fratrem expedit vindictam, in corde suo diabolo ad habitandum ædificat locum, et Christo, qui verus est sol, quantum in semetipso est, occasum preparat. Fuge ergo, auxiliante Deo, iram, et noli per iram fratri reddere vindictam. Attende diligenter quid nos Paulus adiuno-

nens dicat. Ait enim: *Deponentes et vos omnem iram, A et indignationem, et malitiam* (Coloss. iii). Jacobus quoque dicit: *Ira enim viri justitiam Dei non operatur* (Jac. i). Salomon vero ait: *Zelus et iracundia minunt dies* (Eccli. xxx). Et alibi: *Homo homini servat iram, et a Deo querit medelum* (Eccli. xxviii). Ipse dum caro sit servat iram, et propitiationem petit a Deo velocem et citam. Qui ergo tardus sibi fratrem reconciliat, tardius Deum sibi placat. Frustra enim propitiari sibi Deum querit, qui cito placare proximum neglegit. Ipse quoque Dominus noster, totius Ecclesiæ sue decus et ornamentum, doctor et prædicator, creator, rector et gubernator, ab ira nos in fratres omnino removens ait: *Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio* (Matth. v). Cavendum est ergo maxime monachis qui ad supera feliciter volunt scandere regna ad effectum suam perducere iram, sed magis mansuetos esse ad omnes oportet atque mitissimos. Et si iracundiae furor eorum pulsaverit animum, fraternalis amor comprimat illum. Fraternalis dulcedo temperet iracundiam, fraternalis charitas temperet animositatem, fraternalis dilectio mitiget indignationem: grande enim vitium est iracundia. Per iram sapientia perditur, per iram justitia relinquitur, per iram societas fraternalis dissolvitur, per iram pacis concordia rumpitur, per iram lex veritatis amittitur. Iracundiae stimulis agitatum corpus totum tremit, lingua balbutit, vultus ignescit, corporis palpitans tremulat, et oculi turbati coligant. Hæc ergo ne tibi, monache, contingent, quantum valeat, refrena iram, et omnia cum tranquillitate et patientia, ut et hic te modeste et patienter gubernes, et in æternum animæ tuæ possessor hæceris.

**24. Dolum in corde non tenere** (Prov. xii et xxvi; Psal. xiv). Dolus enim dictus ab eo quod alter alium deludat. Aliud enim tenet in corde, aliud se simulat agere in opere. Est enim mentis calliditas, et occulta malitia blandis sermonibus adornata. Quod vitium quanto plus occultatur in corde, tanto amplius crescit in malignitate. Publicatum autem annihilatur atque sanatur. Quid est enim aliud dolum in corde tenere, nisi quodammodo dæmonem in mente recludere? Qui aliter a dolosa non expellitur mente, nisi fraternalis dilectione. Scriptum est enim: *Templo Dei estis, et spiritus Domini habitat in vobis* (I Cor. iii). Ergo si volumus Spiritus sancti templum fieri, dolus in corde nostro non lateat, sed magis publicatus decrescat, et fraternalis in nobis amore crescente penitus evanescat. Cavendum est autem summopere monachis, ne in corde tenendo dolum, perdant habitatorem Spiritum sanctum. Cavendum ne desinant esse Spiritus sancti templum, et sicut, habendo dolum, dæmonis habitaculum. Non enim poterit cor unum Dominum retinere simul et dolum. Non enim Dominus dolosa, sed innocentia possidet corda. Non dolo pollutam, sed innocentem et puram diligat animam. Unde necesse est ut dimittamus in corde tenere dolum, et discamus ut nosmetipsos diligere proximos, ut et in presenti saeculo mereainur

A habitatorem Spiritum sanctum, et in futuro filiorum gloriam et hereditatem accipiamus æternam.

**25. Pacem falsam non dare** (Psal. xvii, I Pet. iii). Id est, osculum vel veniam. Falsitas appellata a fando aliud quam quod verum est. Negare enim vel maligno animo celare quod verum est, falsitas est: sicut Judas, qui signum pacis in dolum convertit, et quia falsus confessor fuérat, et falsam pacem in Ecclesia figurabat. Quia de falsa pace diximus, quæ sunt veræ pacis commoda videamus. Et si pax vera est, serenitas mentis et tranquillitas animi, quam nos Apostolushortatur habere dicens: *Pacem sequimini, et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum* (Heb. xii). Ipse quoque Dominus in Evangelio ait: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur* (Matth. v). Et passioni jam proximus hoc nobis mandatum commendavit dicens: *Pacem meam do vobis, pacem meam commendabo vobis* (Joan. xiv). Et addidit: *Non sicut mundus dat, pacem do vobis* (ibid.), id est, non dolosam, non falsam, sicut Judas et ejus sequaces douant, quam et hic nobis beatus Benedictus invicem dare vetat; sed veram pacem ascendens in cœlum tenendam dedit, et in hereditatem sempiternam habendam reliquit. Quam si sincero corde tenere et sequi voluerimus, filii Dei et heredes erimus Christi. Ergo si filii Dei et heredes Christi esse cupimus, in Christi pace versemur. Pacificos enim esse oportet filios Dei, et humiles, mente mites, corde simplices, sermone puros, animo innocentes, affectu concordes, fideliter sibimet unanimiter cohærentes.

**26. Charitatem non derelinquere** (Rom. xii, I Cor. xiii). Charitas est perfecta dilectio in Deum et proximum, quam qui derelinquit, et Deum et proximum perdit. Hæc enim virtus dilectionis æternum complectitur amorem. Cui specialis secundum Apostolum inter virtutes traditur principatus et cultus inanens in æternum. Quam non derelinquere, nec solum debemus ad tempus habere, sed perpetuum eam et feliciter debemus usque in æternum retinere, et nullo tempore nec ad momentum de nostra debemus mente desicere. Scriptum est enim: *Omni tempore sint vestimenta tua candida, et oleum de capite tuo non deficiat* (Eccl. ix). Oleum in capite est charitas in mente. A capite oleum deficit, cum charitas a mente descendit. Hinc nos Petrus apostolus hortatur dicens: *Ante omnia mutuam in vobis charitatem continuam habentes* (I Pet. iv). Hinc Paulus ait: *Charitas fraternalis maneat in vobis* (Heb. xiii). Debet ergo manere et permanere cum filiis Dei charitas, ut et in præsenti voluntatem Dei eos facere doceat, et cum illis feliciter in æternum permaneat. Charitas est enim recta voluntas juncta Deo, et inseparabiliter unita igne quodam Spiritus sancti: a quo et ad quem resertur incensa inquinamentis omnibus extranea, corrumphi nescia, nulli vitio obnoxia, supra omnia quæ carnaliter diliguntur excelsa, affectionum omnium potentissima, divinæ contemplationis avida, in omnibus semper invicta, salus morum,

mors criminum, vita virtutum, virtus pugnantium, palma victorum, præmium perfectorum; in peccatis mortuos suscitat, languentes sanat, perditos instaurat, spem desperat inspirat, pacificas mentes iubilat; fructuosa in poenitentibus, laxa in proficiensibus, gloriosa in perseverantibus, et operosa in omnibus omnino fidelibus; quam fides concipit, ad quam spes currit, cui profectus omnium servit, ex qua quidquid est boni operis vivit, sub qua obedientia crescit, per quam patientia vincit, sine qua nullus Deo placuit nec placebit, cum qua nec potuit aliquis peccare, nec poterit. Hæc est charitas vera, quam nos non derelinquere, sed fortiter debemus tenere. Hæc enim nobis virtus super omnia necessaria est, quæ nos separat a diabolo, purificat a peccato, reconciliat Deo. Quapropter nihil nobis peccata remanere possunt, nec aliquid boni deerit, si nobis bonorum omnium charitas magistra adfuerit. Quoniam si secundum Apostolum *charitas patiens est, benigna est, non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniuriam, congaudet autem veritati, omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet* (*I Cor. xiii*), omnibus in quibus fuerit hæc bona quæ habet impertit. Et quid illis esse potest in hac vita perfectius, qui tantis abundant charitate in se regnante virtutibus?

**C** 27. *Non jurare, ne forte perjuret* (*Matth. v*). Non est contra Dei præceptum jurare, quia ille dixit: *Per nomen meum jurabis; sed dum velum jurandi facinus, perjurii crimen incurrimus.* Necesse est ergo ut nunquam juret qui perjurare timet. Scriptum est enim: *Jurationi non acquiescat os tuum* (*Eccli. xxiii*). Et, *Vir multum jurans replebitur iniuriate* (*Ibid.*). Et Jacobus apostolus ne juremus fortiter nos admonet, dicens: *Ante omnia, fratres, nolite jurare, neque per cælum, neque per terram, neque aliud quodcumque juramentum. Sit autem sermo tenueris est, non non, ut non in judicium incidatis* (*Jac. v*). Et Dominus noster Jesus Christus, salus omnium et Salvator, qui omnes vult salvos fieri, et a malo perjurii liberare, admonet nos dicens: *Non jurabis per cælum, quia sedes Dei est: neque per terram, quia scabellum pedum ejus est: neque per caput vestrum jurabis, quia non potestis unum capitulum album facere, vel nigrum: sed sit sermo vester tenueris est, non non, et quod amplius est, a malo est* (*Matth. v*). Qui autem non jurat, non peccat, et longe est a peccato. Si offenderit lapsus deorsum, ruit, et excipitur a pena perjurii. Ergo falsa juratio exitiosa est, vera juratio periculosa. Nulla juratio sana est et secura. Dicit aliquis: Non est juratio quando dico, *Testis mihi Deus est, et Testem invoco Deum, vel his similia.* Quid est autem jurare, nisi Deum invocare, et jus Deo reddere? Quid est dicere, *Testis mihi Deus est, nisi jurare per Deum?* Ipse enim Deus, per quem jurat, invisibilis est. Juravit per invisibilem, feritur pena invisibili. Nam et

A apostolus, quando ait, *Ante omnia nolite jurare* (*Jac. v*), cautos nos fecit adversus linguam nostram, ut attendamus et vigilemus, ne subrepatur nobis consuetudo jurandi. Ante omnia, inquit, ut te adversus consuetudinem jurandi intentissimum redderet, ut omnia tu inspiceres, et omnes motus linguae tuæ diligenter custodiendis. Sequitur: *ut non in iudicio decidatis.* Ideo, inquit, vos a iurationis culpa compescere, ne frequenter vera jurando aliquando etiam in perjurium decidatis, sed eo longius a perjurandi vitio stetis, quo nec vera dejerare nisi proxima necessitate velitis. Sed et ille sub iudicium reatus decidit, qui etsi nunquam perjurat, crebrius tamen quam opus est dejerat, quia nimis ipsa superflua locutionis otiositate delinquit, offenditque iudicem, qui et inutile verbum et juramentum omne vetuit.

**D** 28. *Veritatem ex corde et ore proferre* (*Psal. xiv*). Multi aliud tenent in corde, aliud proferunt ex ore. Et cum sint illi vanitate decepti, alias fallaciter decipere gestiunt. Et quia non est in ore eorum veritas, ideo cor eorum vanum est. Monachus autem qui Christi vestigia puro corde sequi desiderat, qui dixit: *Ego sum via, veritas et vita* (*Joan. xiv*), veritatem debet in corde tenere, et eam simpliciter ex ore debet proferre: quia ille dicitur in tabernaculo Domini habitare, et in monte sancto ejus requiescere, qui loquitur veritatem in corde suo, et non agit dolum in lingua sua. Tunc dolus fit in lingua, quando et in corde celatur veritas et ex ore sonat fallacia. Vanitas est enim et magna miseria aliud tenere in corde, et aliud fratri proferri sermone. Vanitati enim humana subjecta est creatura, et ideo non stat in veritate facta, sed semper ad fallendum proximum prona. Monachi autem, quos Dominus de fallacia et vanitate seculi hujus dignatus est segregare, veritatem debent ex corde et ore proferre. Semper enim in corde eorum veritas habitet, et in ore eorum necesse est ut veritas sonet. In cogitatu veritas, in sermone veritas, in facto veritas, et in omnibus, per omnia, illorum actionibus necesse est ut resplendescens luceat et semper in eis fixa permaneat. Est enim in angelis veritas, in patriarchis et prophetis veritas, in apostolis et virginibus veritas, in martyribus et confessoribus veritas, et in omnibus habitantibus in cœlo veritas, et in omnibus sanctis comorantibus in mundo veritas. In his autem et cum his omnibus semper est Dominus noster Jesus Christus, qui est via, veritas et vita, et omnium sanctorum salus et gloria (*Joan. xiv*).

**E** 29. *Malum pro malo non reddere* (*I Thess. v*). Secundum præceptum sanctæ Regulæ, oblivionem omnino debent monachi fugere, et quid illos per ministros suos Spiritus sanctus admoneat, diligenter audire. Neque enim decet auditorem obliviousum, sed factorem operis esse monachum. Audiamus ergo non solum aure corporis, sed etiam mentis, et operibus exsequamur quid nos per Petrum apostolorum principem admonet, dicens: *Estote, inquit, misericordes,*

*humiles, non reddentes malum pro malo* (*I Pet. iii*). Vides ergo quia in reddendo malum pro malo, et misericordiae opus et humilitatis amittis officium. Scriptum est enim: *Noli vinci a malo, sed vince in bono malum* (*Rom. xii*). Vincitur a malo, qui malis provocatus reddit malum. In bono autem vincit malum, qui acceptis malis reddit bonum. Ille enim dicitur vicesse alium, qui eum ad suam adduxerit partem. Si ergo te fecerit sibi reddere vicem, ille te vicit faciendo sibi similem. Paulus quoque apostolus ait: *Nolite esse prudentes apud vosmetipos, nulli malum pro malo reddentes* (*Rom. xii*). Si malum inferre peccare est, reddere malum pro malo justum non est, sed simile peccatum est ac gravius. Nam ille qui prior malum intulit, forsitan non meditando, sed subito fecit. Qui autem reddit malum pro malo, voluntarie et meditando reddit. Iterum scriptum est: *Non vos defendentes, charissimi, sed date locum irae* (*Ibid.*). Ille locum dat irae, qui se non ulciscendo defendit, qui convicio convicium non reddit, qui manu manum non ingerit, qui injuria injuriam non facit, alapam pro alapa non reddit, sed ad accipiendum alteram maxillam præparat, et omnia quæ illi adversa acciderint in patientia tolerat. Unde et sequitur:

30. *Injuriam non facere, sed et factam patienter sufferre* (*I Cor. vi*). Injuria est contumelia, convicium vel quælibet injustitia. Dicta autem injuria eo quod contra juris ordinem fiat. Multis enim modis injuriam facere hominibus solent homines. Aliquoties autem conviciis lacescentes, aliquoties accusationibus suggillantes, aliquoties manibus impingentes et expoliantes, aliquoties vero etiam percutientes. Quas monachus vel omnino omnis catholicus Christianus non solum aliis non facere, sed etiam ab aliis illatas patienter etiam cum dolore debet sufferre. Scriptum est enim: *In dolore sustine, et in humilitate tua patientiam habe, quia in igne probatur aurum, et reliqua* (*Eccli. ii*). Ut ergo probetur in monacho patientia virtus, appareat in injuriarum tolerantia fortissimus, quia, ut dictum est, sicut in fornace ignis probatur aurum, ita in tribulationis camino probatur monachus, Paulo teste, qui ait: *Scientes quia tribulatio patientium operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, etc.* (*Rom. v*). Petrus vero ait: *Ut probatio fidei vestrae multo pretiosior sit auro, quod per ignem probatur* (*I Pet. i*). Dominus quoque in Evangelio ait: *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (*Luc. xxi*). Salomon quoque ait: *Doctrina viri per patientiam noscitur* (*Prov. xix*). Paulus quoque ait: *Consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes* (*I Thess. v*). Jacobus namque dicit: *Patientia autem opus perfectum habemus, ut sitis perfecti et integri, in nullo deficiente* (*Jacob. i*). Et alibi: *Tanquam aurum in fornace probavit illos, et quasi holocausta accepit illos* (*Sap. iii*); quia nimis quos in camino tribulationis probaverit, hos in gaudio retributionis quasi placabilem hostiam assumit. Sicut enim aurum in fornace clausum examina-

A tur, probatum autem foras, cuius sit fulgoris, apparet, ita honorum monachorum constantia in sæculo contemptibilis videtur, sed ubi tempus retributionis advenerit, quantæ fuerint facile apparebit. Ergo ut animas nostras possidere valcamus, virtutem patientiae fortiter teneamus. Et ut perfecti et integri possimus in omnibus nostris actionibus esse, patientes simus ad omnes in nullo deficiente. Magna est enim virtus patientiae, quæ laudentem se non laedit, sed diligit; quæ injurianti injurias remittit, non reddit; cui nocere potest non nocet, sed parcit. Patientia est, quæ nos Deo commendat et a malis omnibus in mente tutos conservat. Ipsa est virtus, quæ iram temperat, linguam refrenat, mentem gubernat. Ipsa est, quæ pacem custodit, disciplinam moderate agit, libidinis impetum fortiter frangit. Ipsa est, quæ furoris violentiam comprimit, incendium simultatis extinguit, coercet potentiam tyrannorum, resovet inopiam pauperum. Ipsa est, quæ facit humiles in prosperis, et fortes in adversis. Ipsa tentationes expugnat, persecutions tolerat, et ut tenere possimus viam, Christus nos moderate et juste gubernat. Hanc ergo amare, hanc diligere, et cum gudio, et totis viribus amplecti debent, non solum monachi, sed et omnes catholici Christiani.

31. *Inimicos diligere* (*Math. v*). Quia filii Dei sumus, Patrem nostrum, in quantum possumus, imitari debemus. Ille enim inimicos dilexit, quando pro ipsis crucifigentibus se oravit dicens: *Pater, ignosc illos, quia nesciunt quid faciunt* (*Luc. xxiii*). Et nobis diligere inimicos et orare pro illis præcipit, ubi ait: *Dilige inimicos vestros, bene facite his qui odierant vos, et orate pro persequentiibus et calumniantibus vobis, ut sitis filii Patris vestri qui est in caelis* (*Math. v*). Diligamus ergo inimicos, quia Deus noster, cum adiuc inimici essemus, prior nos dilexit, et per sanguinem Filii sui nos reconciliavit. *Commendat autem Deus*, ait Apostolus, *suam charitatem in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, id est, inimici, Christus pro nobis mortuus est, nos reconcilians Deo* (*Rom. v*). Grandis enim et spiritualis est virtus diligere inimicos, quam nullus hominum habere potuit, potest vel poterit, nisi cui illam honorum omnium dederit Deus. Diligamus ergo inimicos, sicut præcepit Deus, et humanitatem illis, in quantum possumus, præbeamus. Scriptum est enim: *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitit, potum da illi, et reliqua* (*Pror. xxv*). Tunc enim verissime inimici dilectio custoditur, cum nec de ruina illius gaudemus, nec de profectu tabescimus. Magna est inimicorum dilectio et valde ardua, sed implentibus se æterna præparat præmia. Inimicorum ergo dilectio nos Dei filios et angelorum efficit socios; nobis de inimicis facit amicos, et de contrariis charos, et de odiosis dilectissimos fratres. Hæc nos fraternitati sociat et in æternum inseparabili charitate conglutinat, ut et hic unanimiter in fraterna dilectione vivamus, et in æternum pariter conregnemus. Inimicorum ergo dilectio, quantum in peragendo gravior, tantum erit

in retributione felicior; quantum in adimplendo angustior, tantum erit in recipiendis numeribus largior; quantum hic laboriosa, tantum in futuro erit sine dubio gloriosa. Ipsa enim nos inimicorum dilectione separata a mundo, et conjungit feliciter Deo; ipsa nos ab actionibus secularium discriminat hominum, et sanctorum pariter jungit et angelorum consortio.

**32. Maledicentes se non remaledicere, sed magis benedicere (Luc. vi).** Et in hoc nobis impossibile videatur implere, Paulus exemplo suo nos admonet, dicens: *Maledicimur, et benedicimus, persecutionem patimur, et sustinemus* (*I Cor. iv*). Petrus quoque princeps apostolorum hortando nos præcipit, dicens: *Non reddentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto, sed e contrario benedicentes, quia in hoc vocati estis, ut benedictionem hereditate possideatis* (*I Pet. iii*). Qui enim in hereditate vult possidere æternam benedictionem, inimicum benedicere debet, non maledicere. Grande enim et non parvum est malum maledicentem se maledicere. Leve enim illud a levibus videtur hominibus, sed inter gravia crimina illud Apostolus computat, ait enim: *Neque ebriosi, neque fornicarii, neque maledici regnum Dei possidebunt* (*I Cor. vi*). Grave enim, ut diximus, maledictio peccatum est, quod possessionem regni adimit, et in inferni tartarum hominem mergit, et ut vaporem fumi in igne æterno permit. Scriptum est enim: *Ante ignem vapor et fumus, et ante sanguinem maledicta et contumeliae* (*Eccli. xxii*). Maledictio enim ubi sedule sederit, de filiis Dei facit filios iræ, et de heredibus facit extraneos, et de injustis facit injurios. Tollit cœlorum regnum et mergit in tartarum. Sanctorum tollit gloriam et inferni premit in foveam. Seum Christo tollit nuptiam et diabolo tribuit animam. Sic enim scriptum est: *Dum maledicti impius diabolum, maledicit animam suam* (*Eccli. xi*). Hic enim ostendit Scriptura quia diabolus maledici anima est. Dominus autem nobis non ad maledicendum, sed potius ad benedicendum os concessit et linguam. Nos autem, sicut Jacobus apostolus ait, *ex ipsa benedicimus Dominum, et patrem, et ex ipsa maledicimus homines, qui ad similitudinem Dei facti sunt, et ex ipso nostro uno ore procedit maledictio et benedictio* (*Jacob. iii*). Sed quid ait idem apostolus audiamus: *Non oportet, inquit, haec ita fieri, fratres. Nunquid fons de eodem foramine emanat dulcem et amaram aquam?* (*Ibid.*)? Ac si diceret: Sicut dulcis et amara aqua non potest de una simul fontis manare vena, sic benedictio et maledictio de una simul non potest emanare cordis rima. Sed quicunque sic Deum benedicere orando vel predicando consuevit, ut maledicere hominem non cessaverit, sine dubio dulcedinem benedictionis ejus amaritudo maledictionis consumit. Sed quantum malum est maledictionis vitium, tanto magis est benedictionis bonum officium. Per illud enim maledictionis conqueritur pena, per istud benedictionis gratia et gloria. Per illud opprobrium in inferno, per istud in cœlo præmium accipitur sempiternum.